
1

P.F. ISTRUZIONE, FORMAZIONE, ORIENTAMENTO E SERVIZI TERRITORIALI PER LA 

FORMAZIONE

##numero_data## 

Oggetto:  DGR n. 604/2021 - POR Marche FSE 2014/2020, Asse 3 Istruzione e Formazione P.I. 10.3 

(Formazione permanente) RA 10.3 TdA 10.3.B AdP 10.3.1. Avviso pubblico per la 

presentazione di progetti formativi nell'area di crisi complessa fermano maceratese.

VISTO   il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nel lo stesso indicate, di adottare  il 
presente decreto 

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 
2011 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive modifiche;

VISTO   l’art. 16 bis della Legge Regionale 15 ottobre 2001, n. 20,  ai sensi dell’art. 13   della L.R. n. 
19 del 01/08/2005 “Modifiche alla legge regionale n. 20/2001 – Norme in materia di organizzazione e 
di personale della Regione”;

VISTA la Legge regionale 53 del 31/12/2020 – Disposizioni per la formazione del bilancio 2021-2023 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2021);

VISTA la Legge regionale 54 del 31/12/2020 – Bilancio di previsione 2021-2023;

VISTA la DGR 1674 del 30/12/2020 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2021/2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n.9 del 29 dicembre 2020. - 
Documento Tecnico di Accompagnamento;

VISTA la DGR 1675 del 30/12/2020 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2021/2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 9 del 29 
dicembre 2020. Bilancio Finanziario Gestionale 2021/2023;

DECRETA

1. Di approvare , in attuazione della DGR 604/2021,  il presente Avviso pubblico per la 
presentazione di progetti  formativi nell'area di crisi complessa fermano maceratese,  per un 
costo finanziario di  Euro  400 .000,00  così come previsto nell’Allegato A (comprensivo   
dell’Appendice e  d ei relativi allegati A1, A2, A3 , ), che costituisce parte integrante del presente 
decreto;

2. Di dare atto che il costo complessivo dell’intervento di cui al precedente punto, pari   
complessivamente  ad Euro  400 .000,00, fa riferimento alle risorse  imputabil i  all’   Asse 3, 
Priorità di Investimento 10.3 – Risultato Atteso 10.3 – TdA 10.3.B – AdP 10.3.1;

3. Di assumere  per la copertura finanziaria del presente atto, pari ad € 400.000,00, le 
prenotazioni di impegno ,  secondo il cronoprogramma riportato di seguito e conforme a quello 
già approvato con DGR n. 604/2021, con relativa attestazione della copertura finanziaria, 
inerente l’esigibilità della spesa ai sensi del D.lgs 118/11, a carico dei seguenti capitoli di 



2

spesa del Bilancio 2021/2023, annualità 2021:

CAPITOLO/DESCRIZIONE Anno 2021 (€)

2150410019 Spese per la realizzazione del POR FSE 2014/2020 
Trasferimenti correnti ad imprese QUOTA UE 50% 

200.000,00

2150410020 Spese per la realizzazione del POR FSE 2014/2020 
trasferimenti correnti ad imprese QUOTA STATO 35%

140.000,00

2150410022
SPESE PER LA REALIZZAZIONE POR FSE 2014 - 2020 
- TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE - QUOTA 
REGIONE (15%) 

60.000,00

TOTALI 400.000,00

con contestuale riduzione degli accantonamenti  di cui alla DGR 223/2020 così come confermati dalla 
DGR 604/2021

Correlati capitoli di entrata

CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’
N. 

ACCERTAMENTO
IMPORTO €

1201050071 UE
2021

36/2021 54.249.711,48

1201010140 STATO 37/2021 36.975.920,00

Il capitolo 2150410022 di cofinanziamento regionale è garantito dall'autorizzazione di  legge 
cofinanziamento L.R. n. 53/2020, Tab. D2

4. Di stabilire che  verranno  finanziat i  con le suddette risorse ,   percorsi formativi che rilascino 
qualificazioni corrispondenti ad interi profili professionali nel Settore economico “Tessile, 
abbigliamento, calzaturiero e sistema moda” COD 05 del Repert o rio dei Profili Professionali, 
da attuarsi interamente all’interno dei 42 Comuni del Distretto delle Pelli-Calzature Fermano 
Maceratese individuati con DM del 12/12/2018;

5. Di stabilire che il termine per la presentazione delle domande di finanziamento da parte degli 
enti di formazione  scade   il  29/07/2021  e decorre dal giorno successivo alla data di 
pubblicazione sul BURM del presente avviso;

6. Di stabilire che i Responsabili del procedimento dell’attività di gestione e monitoraggio dei 
singoli corsi, compresa l’attività relativa alla procedura finanziaria attinente all’erogazione degli 
acconti e degli eventuali saldi o dei recuperi ai beneficiari, verranno nominati con successivi 
decreti dirigenziali;

7. Che  trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste 
dall'atto, fatte salve eventuali variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione 
della spesa in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D.  Lgs . n. 
118/2011 e s.m.i., / siope;

8. D i dare evidenza pubblica al presente Decreto, completo di allegati, con la pubblicazione nel 
portale della Regione Marche  www.regione.marche.it ai seguenti link:   
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale, 

http://www.regione.marche.it
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale


3

www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei  e, nell’Home page, alle sezioni 

“Opportunità per il territorio” e “Informazione & Trasparenza” alla voce “Bandi di 

finanziamento”,  precisando, che la pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale 

comunicazione ai sensi della legge n. 241/90 e successive modificazioni;

9. di pubblicare il presente provvedimento, in forma integrale, in conformità alle disposizioni 

vigenti in materia, sul BUR Marche.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Dirigente
Dott. Massimo Rocchi

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A. Normativa di riferimento

 Regolamento (UE) n. 1303/2013 e s.m.i, contenente le disposizioni generali sui fondi SIE per il 
periodo di programmazione 2014/20;

 Regolamento UE 1304/2013 e s.m.i., relativo al Fondo Sociale Europeo;
 Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione, del 3 marzo 2014 , che integra il 

regolamento (UE) n. 1303/2013;
 Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 (c.d. “regolamento omnibus”);
 REGOLAMENTO (UE) 2020/460 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 30 

marzo 2020 che modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 
508/2014 per quanto riguarda misure specifiche volte a mobilitare gli investimenti nei sistemi 
sanitari degli Stati membri e in altri settori delle loro economie in risposta all'epidemia di 
COVID-19 (Iniziativa di investimento in risposta al coronavirus);

 REGOLAMENTO (UE) 2020/558 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 23 
aprile 2020 che modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013 e (UE) n. 1303/2013 per quanto 
riguarda misure specifiche volte a fornire flessibilità eccezionale nell'impiego dei fondi 
strutturali e di investimento europei in risposta all'epidemia di COVID-19;

 Accordo di Partenariato – documento che per l’Italia è stato adottato dalla Commissione 
Europea in data 29/10/2014;

 Decisioni C(2014) 10094 del 17/12/2014, C(2018) 4721 del 13/7/2018 e C(2019) 1546 
dell’11/3/2019 che approvano il POR FSE 2014/20 della Regione Marche e la relativa revisione 
del 2018;

 DPR n. 22/2018, norma nazionale in materia di ammissibilità della spesa;
 DM del 12/12/2018 “Riconoscimento del «Distretto delle Pelli-Calzature Fermano-Maceratese» 

quale area di crisi industriale complessa, ai fini dell'applicazione delle disposizioni di cui all'art. 
27, c.8 del D.L. 83/ 12”;

 DM del 06/04/2019 “Istituzione del Gruppo di Coordinamento e Controllo (GdCC);
 Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 30/08/2019 che modifica i criteri e le 

modalità di applicazione della legge n.181/89;
 Circolare direttoriale del Ministero dello Sviluppo Economico del 16/01/2020 n.10088 

denominata "Criteri e modalità di concessione delle agevolazioni di cui alla legge n. 181/1989 
in favore di programmi di investimento finalizzati alla riqualificazione delle aree di crisi 
industriali";

 Deliberazioni Consiliari n. 125/2015 e n. 84/2018 di approvazione del POR FSE 2014/2020 e 
della relativa revisione del 2018;

 Deliberazione Consiliare n. 118/2020 che approva il POR FSE 2014/20 così come modificato 
ai sensi dell’art. 30.5 del Reg. UE 1303/2014 e s.m.i.;

 DGR 974 del 16/07/2008 “DGR N.62/2001. Integrazione del Regolamento istitutivo del 
dispositivo di accreditamento delle strutture formative della Regione Marche;

 DGR n. 657 del 21/05/2018: “Istanza per il riconoscimento del “Distretto delle pelli-calzature 
Fermano Maceratese” quali area di crisi industriale complessa”;

 DGR n. 789 del 02/07/2019 “Individuazione bacino dei lavoratori da ricollocare e/o beneficiari 
delle azioni di Politica Attiva del Lavoro previste dal PRRI dell'area di crisi complessa del 
Distretto delle Pelli -Calzature Fermano Maceratese”;

 DGR n. 19 del 20/01/2020 “Approvazione dei Manuali per la gestione e la rendicontazione dei 
progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro”;

 DGR n. 223 del 24/02/2020 “D.L. 83/2012, art. 27 c.8 bis e DM 31/03/2013 – DGR 657 del 
21/05/2018: Approvazione Schema di Accordo di programma per l’attuazione del progetto di 



5

Riconversione e riqualificazione industriale (PRRI) dell’area di crisi industriale complessa del 
Distrettodelle Pelli-Calzature Fermano Maceratese”.

 DGR n. 1558 del 14/12/2020, contenente il Documento Attuativo del POR FSE 2014/20;
 DGR 1674 del 30/12/2020 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 

2021/2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n.9 del 29 dicembre 
2020. - Documento Tecnico di Accompagnamento;

 DGR 1675 del 30/12/2020 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2021/2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 9 del 29 dicembre 
2020. Bilancio Finanziario Gestionale 2021/2023;

 DGR 604 del 17/05/2021: POR MARCHE FSE 2014/2020, ASSE3, P.I.10.3, RA 10.3, TdA 
10.3.B, AdP 10.3.1. Linee guida per la predisposizione dell'Avviso Pubblico relativo alla 
presentazione di progetti formativi nell'area di crisi complessa fermano maceratese;

 DDPF n. 111/BIT/2020 – vademecum Monitoraggio Indicatori;
 DDPF n. 2/BIT/2021 che riporta, nell’allegato A, la Descrizione dei Sistemi di Gestione  e 

Controllo del POR FSE 2014/20.

A. MOTIVAZIONE

Con DM del 12/12/2018 il territorio del Distretto delle Pelli-Calzature Fermano Maceratese è stato 
riconosciuto quale "area di crisi industriale complessa" ai fini dell'applicazione delle disposizioni di cui 
all'articolo 27 del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83.

Si tratta di un’area che riveste un'importanza strategica per l'intera Regione, tenuto conto che il 
comparto delle pelli e calzature è uno dei principali settori di esportazione e che vede anche la 
presenza di lavoratori con un alto patrimonio di professionalità e competenze legate al c.d. "made in 
Italy".
Il distretto però sta attraversando una fase di crisi pesante, con forti ricadute sull' intero territorio, 
dovuta sia ad una contrazione delle esportazioni sui tradizionali mercati, sia ovviamente al momento 
epidemiologico che si sta attraversando. Questo ha prodotto e sta producendo una flessione del 
numero complessivo di addetti significativamente elevata, comprovata anche dal trend negativo dei 
dati analizzati nell’allegato alla DGR 657/2018 di presentazione dell'istanza per il riconoscimento del 
distretto pelli-calzature quale "area di crisi industriale complessa”.

In questo scenario risultano di primaria importanza l’individuazione e la realizzazione di strumenti 
specifici, atti a garantire una risposta efficace ai fabbisogni professionali, formativi e di competenze 
del mercato del lavoro. La formazione, intesa come qualificazione del capitale umano riveste un ruolo 
fondamentale per offrire alle persone, soprattutto ai giovani, nuove opportunità di lavoro e di crescita 
professionale, migliorando la competitività dei lavoratori contrastando il declino delle loro competenze. 

In data 22/07/2020 è stato sottoscritto l’Accordo di programma per l’attuazione del Progetto di 
Riconversione e Riqualificazione Industriale (PRRI) dell’area di crisi industriale complessa del 
Distretto delle Pelli – Calzature Fermano Maceratese, sulla base dello schema che la Giunta 
regionale ha approvato con DGR 223 del 24/02/2020.

Per la realizzazione della strategia di rilancio il Progetto di Riconversione e Riqualificazione 
Industriale (PRRI) prevede una strumentazione agevolativa sia di sostegno agli investimenti sia di 
politica attiva del lavoro, parte di competenza del Ministero dello Sviluppo economico e parte della 
Regione Marche, la quale oltre a dare corso ad adempimenti finanziari per l’agevolazione di 
investimenti produttivi di dimensioni inferiori a 1 milione di euro, concorrerà agli adempimenti 
finanziari di propria competenza per interventi a sostegno delle politiche attive del lavoro, tra i quali si 
annoverano i corsi di formazione permanente (POR MARCHE FSE 2014/20, ASSE 3, P.I. 10.3 R.A 
10.3).



6

L’intervento  che viene ad essere disciplinato con la presente deliberazione è volto alla presentazione 
di percorsi formativi destinati ai soggetti  di età compresa tra i 18 ed i 64 anni di età  che non 
partecipano a percorsi di istruzione (indipendentemente dalla loro condizione occupazionale, genere, 
classe di età e cittadinanza); al fine di consentire la creazione di nuovi profili ad hoc, rafforzare le 
abilità e le  competenze professionali già esistenti e produrre nuovi posti di lavoro necessari al 
Sistema socioeconomico dell’area di crisi industriale complessa Fermano – Maceratese , tutte le 
attività d’aula (teoriche, pratiche e laboratoriali) previste dagli interventi sono da attuarsi  interamente   
all’interno dei 42 Comuni del Distretto delle Pelli-Calzature Fermano Maceratese individuati con DM 
del 12/12/2018 e rappresentati nell’Allegato  A  parte integrante e sostanziale del presente Atto;   sarà 
comunque possibile realizzare lo stage al di fuori dell’area di crisi sopra individuata qualora si 
verifichino difficoltà e/o impedimenti alla realizzazione dello stesso in uno dei 42 Comuni del Distretto.

Per una maggiore efficacia e una migliore adattabilità alle esigenze del sistema produttivo dell’area di 
crisi, l’ intervento intende finanziare percorsi formativi che rilascino qualificazioni corrispondenti ad 
interi profili professionali nel Settore economico “Tessile, abbigliamento, calzaturiero e sistema moda” 
identificato dal Progetto di Riconversione e Riqualificazione Industriale (PRRI) come ambito prioritario 
di intervento, individuato con il COD. 05 dal Repertorio Regionale dei profili professionali approvato 
con DGR n. 740 del 5/06/2018 e con DDPF n. 848/IFD del 24/07/2018  e s.m.i. e nel rispetto delle 
Linee di indirizzo approvate con DGR 922 del 29/07/2019, riconducibili alla macrotipologia formativa 
“FORMAZIONE PERMANENTE”.

Il  presente atto, e il relativo allegato A   (comprensivo dell’Appendice e dei relativi allegati A1, A2, A3, ) , 
sono  stati redatti in applicazione delle Linee guida approvate con DGR n.  604  del  17/05/2021 , le quali 
sono state a sua volta condivise, prima della loro approvazione, con l’Autorità di Gestione  del POR 
Marche FSE 2014/2020 e con la Commissione Regionale Lavoro (CRL) nella seduta del 11/5/2021.
L’Autorità di Gestione del POR Marche FSE 2014/2020 ha formulato alcune osservazioni, delle quali 
si è tenuto conto per la stesura definitiva della presente proposta. 
L’Autorità di Gestione del POR FSE 2014/2020 si è poi ulteriormente espressa  sul merito dell’avviso 
redatto  formulando il parere di conformità alle norme che disciplinano l’attuazione del POR Marche 
FSE 2014/2020 del presente avviso pubblico con nota ID: 23190475|10/06/2021|BIT.
L’intervento è cofinanziato con risorse del Fondo Sociale Europeo ,  POR M arche FSE 2014/2020   
Asse prioritario 3 (Istruzione e formazione), Priorità d’investimento 10.3 (Formazione permanente), 
Obiettivo specifico RA 10.3, Tipologia di azione 10.3.B, Azione  AdP  10.3.1 per un importo di  €   
400.000,00.

La copertura finanziaria di Euro  400 .000,00 è garantita con l e  prenotazion i  d’impegno, assunt e   con il 
presente decreto,  secondo il cronoprogramma riportato di seguito e conforme a quello determinato 
con DGR  604/2021  relativo all’esigibilità della spesa ai sensi del  D.lgs  118/11, a carico dei seguenti 
capitoli di spesa del Bilancio 2021/2023 annualità 2021:

CAPITOLO/DESCRIZIONE Anno 2021 (€)

2150410019 
Spese per la realizzazione 
del POR FSE 2014/2020 
Trasferimenti correnti ad imprese QUOTA UE 50% 

200.000,00

2150410020
Spese per la realizzazione 
del POR FSE 2014/2020 
trasferimenti correnti ad imprese QUOTA STATO 35%

140.000,00

2150410022
SPESE PER LA 
REALIZZAZIONE POR FSE 
2014 - 2020 - TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE - QUOTA REGIONE (15%) 

60.000,00

TOTALI 400.000,00



7

con contestuale riduzione degli accantonamenti di cui alla DGR 223/2020 ,  così come confermati dalla 
DGR 604/2021

Correlati capitoli di entrata:

CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’
N. 

ACCERTAMENTO
IMPORTO €

1201050071 UE
2021

36/2021 54.249.711,48

1201010140 STATO 37/2021 36.975.920,00

Il capitolo 2150410022 di cofinanziamento regionale è garantito dall'autorizzazione di legge 
cofinanziamento L.R. n. 53/2020, Tab. D2

Trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste dall'atto, 
fatte salve eventuali variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base 
ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., / siope.

L a  sottoscritt a , in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

B. ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Alla luce di quanto sopra espresso, si propone di procedere all’adozione del presente decreto avente 
ad oggetto:

DGR 604/2021 -  POR Marche  FSE  2014/2020, Asse 3 Istruzione e Formazione P.I. 10.3 (Formazione 
permanente) RA 10.3  TdA  10.3.B  AdP  10.3.1. Avviso pubblico per la presentazione di progetti 
formativi nell'area di crisi complessa fermano maceratese.

Il responsabile del procedimento
        Deborah Mucci 

Documento informatico firmato digitalmente

Allegati

Allegato A Avviso Pubblico (comprensivo dell’Appendice e dei relativi allegati A1, A2, A3,).

 


	NumeroDataRep: n. 666 del 23 giugno 2021
		contact.01
	2021-06-17T17:59:51+0200
	location.01
	Deborah Mucci
	reason.01


		contact.02
	2021-06-21T16:13:48+0200
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




